REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSO‘/A[ REPUBLIC OF KOSOVQ .
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT DR
AGENCIJAZA SPRECAVANJE KORUPCIJE| OL
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

N& mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t€ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr. 03/2023 pér
Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori
i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 18.07.2025, nxjerré kété

VENDIM

I.  Mbyllet rasti me numér t& protokollit: DPKI-854/25,pér zyrtarin ¢ larté Visar Haxhibeqiri,
Drejtor i Qendrés Rajonale pér Trashégimi Kulturore né Gjakové, Ministria e Kulturés.
Rinisé dhe Sportit, pasi q¢ &shté¢ shmangur e gjendja e papajtueshméris€ ne ushtrim t&
funksionit publik, pér shkak t& ndryshimeve t& béra nga zyrtari i larté pér sa i pérket
funksionit menaxhues né biznesin privat konform nenin 13, paragrafi 1 t€ Ligjit nr. 06/L-
011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe e njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
e larté Visar Haxhibeqiri, éshté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011,
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: LPKI).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ( né vijim: Agjencia) ka fillua trajtimin e kétij rasti
sipas detyrés zyrtare, pasi q& zyrtari i larté Visar Haxhibeqiri, krahas ushtrimit t& funksionit
publik si zyrtar publik respektivisht Drejtor i Qendrés Rajonale pér Trash&gimi Kulturore né
Gjakové, Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ishte pérfagésues i autorizuar dhe Drejtor n&
biznesin “CO-DESIGN” SH.P.K. Gjakové.

Sipas procedurés, né pajtim me nenin 22, paragrafi 3 dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka dérguar shkresén zyrtare
APK-DPKI-06-945/25, duke e njoftuar zyrtarin e larté pér fillimin e procedurés pér shqyrtimin
e gjendjes sé papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik. M& pas zyrtari i larté Visar
Haxhibeqiri &shté kontaktuar, si dhe i &sht& sqaruar fakti se gjaté ushtrimit t& funksionit publik,
ai nuk mund q& njékohésisht t& mbajé funksion drejtues e as t& jeté drejtor menaxhues né njé
biznes private, sepse kjo situaté paraget gjendje t& papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit
publik, si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, ku thuhet se: ‘

172
www.apk-rks.net | info.apk@rks-gov.net




“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfaqésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shoqérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 t¢ kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksionit”.

Zyrtari i larté Visar Haxhibeqiri. €shté pajtuar me konstatimet e Agjencisé dhe ka deklaruar se
do t& ndérmarré veprime t€ menjéhershme né ményré qé t€ shmang gjendjen e
papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionin publik.

Ndérkohé€, zyrtari i lart¢ Visar Haxhibeqiri ka dérguar né Agjencingé pér Parandalimin e
Korrupsionit, Certifikatén e Regjistrimit bashkangjitur me Informatén mbi biznesin, ku
rezulton se i njéjti ka béré ndryshimet e nevojshme, duke u térhequr nga pozita e pérfagésuesit
t€ autorizuar dhe funksioni drejtues n& biznesin “CO-DESIGN” SH.P.K. Gjakové, pérkatésisht
ka bartur t€ drejtat e drejtimit t&€ ndérmarrjes (biznesit) t€ sipérpérmendur tek njé person tjetér
(personi i besuar).

Nga veprimet e ndérmarra nga zyrtari Visar Haxhibeqiri, i cili duke hequr doré€ nga ushtrimi i
funksionit t€ personit t&€ Autorizuar- Drejtorit Menaxhues né kompaning “CO-DESIGN”
SH.P.K. Gjakové, ésht€ vértetuar se jan€ krijuar rrethana t€ reja dhe &shté shmangur
papajtueshméria n& ushtrim t& funksionit publik, duke konstatuar se &shté béré transferimi i t&
drejtave n€ udh&heqjen. dhe menaxhimin e ndérmarrjes duke u shmangur gjendja e
papajtueshméris¢ me ushtrimin e funksionit publik pér sa i pérket funksioneve né bizneset e

sipérpérmendura.

IL. Agjencia vendosi si n€ pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s€, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me té cilin &sht& pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.
Vendimi iu dérgohet: /Z’ 21/{%111?]/\
VAl

Drejtor T Agjencisé pér
Paragdalimin e Korrupsionit

e Zyrtarit t€ larté publik
e Drejtorit t&€ DPKI- sé&
o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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